<sup>2</sup> S. oben S. 67 f.

<sup>3</sup> S. ein Empfehlungsschreiben vom Dec. 1330 für ihn oben S. 117, Anm. 2.

<sup>4</sup> Besonders aus dem ersten Schreiben an den Erzbischof von Neapel; s. unten S. 85, Anm. 2.

*Eidem Regi [Sicilie].* — Ex litteris percepimus regiis evidenter, quod circa sopiendam discordiam inter filiam nostram in Christo carissimam Sanciam reginam Sicilie illustrem ac Petrum de Cadeneto et Andream de Galiana (!) ordinis minorum ex parte una, et dilectum filium Geraldum Othonis ordinis minorum generalem ministrum ex altera a pacis emulo suscitatum extremis omissis via, que sequitur, velut media est sequenda. — In primis quidem videtur circumspectioni regiae, quod fratres prefati ad actus legitimos ob ipsius regine honorem restitui debeant, prout nobis placuerit et videbitur de gratia speciali. — Ad quod dicimus, quod istud non videtur in presenti posse compleri. Cum autem fratres predicti sint excommunicationis vinculo innodati, eo durante nequeunt restitui ad predicta. — Secundo eisdem necessario expedire videtur, quod fratrum dicti ordinis, qui prefate regine assistunt et in divino cultu serviunt seu in conventu monasterii Corporis Christi existunt, quosque continget conventuales dicti monasterii pro tempore assignari, ac monialium deo famulantium in monasterio supradicto; curam omnem et iurisdictionem ac provisionem . . ministro Terre Laboris sub honestiori et decentiori titulo, quo fieri poterit, committamus; que per ministros ydoneos non suspectos idem minister Terre Laboris debeat exercere. Qui quidem Terre Laboris minister ad requisitionem regine fratres de toto ordine pro prefate regine servicio et dicti conventus Corporis Christi officiis, regimine atque cultu divino convocare valeat, ipsique vocati eidem ministro Terre Laboris debeant obedire. — Profecto fili carissime articulus iste videtur nimium esse gravis. Quod enim ab obedientia generalis ministri dicti ordinis capitulique generalis eximitur ac separatur membrum tam nobile, gravis nimium videtur esse iactura; sed et insuper ipsi monasterio non parum videtur fore dampnum. Si enim gens sub maiori iudice constituta maiorem providenciam sentiat, sequitur quod sub minori iudice constituta minorem providenciam assequatur. Constat autem generalem ministrum ac generale capitulum superiores esse ministro Terre Laboris. Preterea hoc non esset, nisi inter ministrum generalem et generale capitulum ex una parte, et ministrum Terre Laboris ac fratres et sorores conventuum monasterii Corporis Christi ex altera ponere grave sisma, quod patet ad sensum. Videmus enim, quod prelati exemptis plurimum sunt infesti, nostraque tenet memoria, quod, quia felicis recordationis Clemens V. predecessor noster exemit fratres aliquos, licet in parvo numero, fuit totus minorum ordo turbatus. Rursus, quod minister Terre Laboris posset ad requisitionem regine pro suo et dicti monasterii servicio fratres de toto ordine convocare, quodque advocati sibi debeant obedire, periculosum nimium ordini posset esse. Cum enim regina seu minister Terre Laboris, qui est vel erit pro tempore, condiciones fratrum

ordinis ignorent, ut in pluribus quod sic ignaros possent fratres indistincte vocare, plerunque forsán contingeret, ipsos minus idoneos evocare. Et dato quod hoc [non] concederetur eidem, forsán generalis minister vel generale capitulum vel minister particularis, qui de conditionibus ipsorum vocatorum pleniorém habent noticiam, se opponet vocationi predictæ, sic quod inter eos lites, etiã et discordie orientur. — Capitula autem alia contenta in litteris regiis reputamus rationabilia et honesta. Sane quia quietem et pacem reginalem et ordinis ac generalis predictorum intensis desideriis affectamus nec non et regio consilio, quantum secundum deum possumus, nos volumus coaptare: ecce quid nobis videtur ad sopiendam dissensionem huiusmodi observandum. In primis quod ob dei reverenciam et ad preces nostras ac humilem supplicationem generalis predicti regina suam restituat gratiam generali predicto, ipsoque utatur sicut servulo prompto ad eius obsequia et parato<sup>1</sup>. Deinde quod venerabiles fratres nostri . . Neapolitanus archiepiscopus vel Beneventanus et dilectus filius . . abbas sancte Sophie Beneventan.<sup>2</sup> fratres *P[etrum]* et *Andream* predictos ab excommunicationis sententia, qua ratione citationis et non comparitionis sunt innodati, in forma ecclesie absolvant et iuramento ab eisdem fratribus et eorum quolibet in manibus alterius ex supradictis archiepiscopis et abbatibus predicti corporali prestitó, quod nunquam doctmatizaverunt aut predicaverunt contra determinationem nostram super hoc factam: utrum affirmare, quod Christus et eius apostoli non habuerunt aliquid in proprio vel communi; item super hoc: an pertinaciter asserere, quod Christo eiusque apostolis hiis, que ipsos habuisse, scriptura sacra testatur, nequaquam ius utendi seu consumendi competit nec illa vendendi seu donandi ius habuerunt aut ex ipsis alia acquirendi, que tamen ipsos de premissis fecisse scriptura sacra testatur seu ipsos petuisse facere supponit aperte, hereticum sit censendum; nec quod per quemvis alium contra illa predicaretur vel dogmatizaretur dederunt consilium occulte vel publice nec quomodolibet in causa fuerunt; quodque premissa scilicet predicare vel dogmatizare contra predicta seu impertiri tamquam consilium vel causam quomodolibet quod contra premissa presumatur talia attemptare, non facient nec attemptabunt imposterum publice vel occulte, nec non quod non adherebunt dampnato Bavaro nec Michaeli de Cesena dudum ordinis minorum generali ministro de heresi condempnato nec ei velut

<sup>1</sup> Hierzu mahnt noch ein eigenes Schreiben im selben Band f. 146 b, epist. 734 vom 18. April 1333.

<sup>2</sup> Die entsprechenden Auftragschreiben an sie im selben Bande f. 135 a, epist. 678 und f. 136 a, epist. 680; das zweite enthält die Bevollmächtigung, auch die Anhänger der beiden königlichen Kapläne loszusprechen.

ministro parebunt in aliquo publice vel occulte — fratres ipsos et eorum quemlibet auctoritate apostolica ad actus restituant legitimos, a quibus fuerant auctoritate predicta suspensi, ipsosque fratres et eorum quemlibet liberent a citatione predicta. — Ceterum cum ad salubre regimen monasterii Corporis Jesu Christi per eandem reginam non absque immensis fundati atque constructi sumptibus nec non et conventuum tam sororum quam fratrum eiusdem monasterii ac fratrum degentium in servicio regine predictae sollicitis studiis intendamus, eidemque regine expediens admodum videatur, quod cura, iurisdictio ac provisio fratrum et sororum ac conventuum predictorum . . ministro Terre Laboris, qui est et qui erit, imposterum specialiter committatur, licet e regione multis videatur, quod ordo minorum separatione tam membri nobilis a cura generalis ministri et capituli generalis eiusdem ordinis nimium gravaretur, quodque talis separatio potius in gravamen et periculum fratrum et conventuum predictorum cedere quam favorem: nos ad tempus probare volentes, quid magistra rerum experientia super hoc suadebit, curam omnem, iurisditionem ac provisionem dictorum fratrum, sororum et conventuum usque ad biennium nobis specialiter reservamus; intendentes secundum ea, que expediencia ordini et dictis conventibus ac fratribus manifestabit experientia, pro futuro tempore dante domino providere. Et quia propter nostram ab illis partibus absentiam per nos exercere nequimus predicta, volentes indemnitati dictorum conventuum et fratrum salubriter providere, predicto ministro Terre Laboris, qui est vel qui erit pro tempore, quoad predicta infra tempus predictum usque ad nostrum beneplacitum intendimus committere vices nostras<sup>1</sup>, eidem sub virtute sancte obediencie districtius iniungentes, ut iuxta ordinationem in dicta fundatione monasterii per nos factam ac statuta canonica nec non et privilegia concessa ordini et monasterio supradictis, curam et alia supradicta ad honorem et consolationem dictorum fratrum et conventuum sedule studeat adimplere. — Porro capitula reliqua in regiis contenta litteris, videlicet quod iniungamus ministro generali predictae, ut desistat regine predictae honori detrabere; item etiam quod fratres sibi devotos ab eorum promotionibus indebite non repellat, nec emulos sibi loco illorum promoveat: reputantes rationabilia et honesta, offerimus premissa nedum iuxta consilium regium adimplere, quin potius eidem ministro, quod honorem et famam reginales pro viribus extollere ac fratres indevotos sibi ad eius amorem et devotionem revocare et devotos eidem regine idoneos oportunis prosequi curet promotionibus et favoribus et ipsi regine super hiis et aliis, quantum cum